
 
 

Determina Direttoriale n.204 del 19/12/2024. 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la selezione di 

personale di alta specializzazione e professionalità ai fini dell’eventuale attribuzione 

dell’incarico di Direzione/Capo progetto nell’ambito del progetto “Formazione degli operatori 

dei CPI anche in modalità MOOC (Massive Open Online Course) sul Programma GOL e sulle 

Politiche Attive del Lavoro” a valere sul PAR-GOL Sicilia. CUP: G64G21000050006. 

Approvazione disciplinare di incarico Dott. Cianciolo. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. r. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera n. 44 di nomina quale nuovo Direttore dell’Ente il Dott. Fabio Marino, 

Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 03/01/2022; 

-  Vista l’accettazione dell’incarico del Dott. Fabio Marino; 

- Vista la delibera n.5 del 18/02/2019; 

- Visto il verbale n.192 del 04/11/2024 dell’Assemblea dei Soci di approvazione alla 

variazione al bilancio di previsione esercizio 2024-2026; 

- Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 1, 

Riforma 1.1; 

- Visto il Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) 

attuativo della Milestone 2 (Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1. ALMP’s e 

formazione professionale); 

- Visto il PAR GOL della Regione Siciliana che – apprezzato con Delibera di Giunta 

regionale di Governo n.83 del 24/02/2022, il successivo aggiornamento con una 

seconda versione che ha ricevuto nota di valutazione positiva rilasciata da ANPAL con 

provvedimento prot. n.1341 del 02/02/2024 -  garantisce la coerenza tra la 

normativa nazionale del Programma "Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori" (GOL) 

e l'attuazione a livello regionale, nonché la piena realizzazione del Programma e 

s.m.i.;  

 



 
 

- Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Programma “Garanzia di 

Occupabilità dei Lavoratori – GOL” - Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 

1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione- 

Osservatorio Regionale Del Mercato Del Lavoro Sicilia (ORMLS) che mira a sostenere 

la ridefinizione del sistema di governance multilivello delle politiche attive del lavoro 

in Sicilia, analizzare le tendenze e i fenomeni relativi al mercato del lavoro regionale, 

fornire supporto nella programmazione e valutazione delle politiche del lavoro, 

svolgere attività di rilevazione statistica, documentazione, ricerca e studio in materia 

di lavoro e  mettere a disposizione dei CPI informazioni essenziali per facilitare 

l’incrocio tra la domanda e l’offerta; 

- Vista la Convenzione sottoscritta tra il C.I.A.P.I. ed il Dipartimento Regionale del 

Lavoro il 19/12/2022 avente ad oggetto la realizzazione del progetto esecutivo 

denominato Formazione degli Operatori dei CPI anche in modalità MOOC (Massive 

Open Online Course) sul programma GOL e sulle politiche attive del lavoro previsto e 

finanziato a valere del PAR GOL Sicilia richiamato in premessa; 

- Preso atto della recente e necessaria rimodulazione da parte di questo Ente prot. n. 

283 del 12/01/2024 del progetto superiormente citato, in origine articolato su tre 

annualità - approvato dalla Committenza nella sua formula esecutiva con nota prot. 

n.21574 del 27/05/2024; 

- Vista la successiva corrispondenza inoltrata dall’Ente in ordine al completamento 

dell’elenco dei soggetti cui destinare l’azione formativa, come da ultima nota prot. n. 

2845 del 23/9/2024;  

- Vista la nota direttoriale prot. n. 2867 del 24/09/2024 indirizzata al Commissario 

Straordinario dell’Ente avente ad oggetto “Messa a terra dei progetti PAR GOL Sicilia 

ORMLS e Formazione personale CPI”; 

- Vista la nota commissariale di riscontro prot. n.2884 del 27/09/2024 di pari oggetto; 

- Vista la delibera commissariale n.18 del 16/10/2024 approvativa dell’Avviso in 

oggetto; 

- Vista la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’Avviso sopracitato, avvenuta 

in data 17/10/2024, e preso atto delle domande di candidatura complessivamente 

pervenute (quattro); 

- Vista la determina n.171 dell’08/11/2024 di nomina Commissione valutatrice; 



 
 

- Visti i verbali della Commissione valutatrice n.1 del 25/11/2024 e il n.2 del 

03/12/2024 nell’ambito dei quali è individuato il dott. Salvatore Cianciolo quale 

candidato maggiormente idoneo a ricoprire l’incarico in oggetto; 

- Visto il disciplinare d’incarico prot.n.3891/D sottoscritto in data 18/12/2024; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il citato disciplinare d’incarico richiamato nelle premesse e parte 

integrante del presente provvedimento; 

2. di imputare la spesa pari a ad euro 39.600,00 oltre IVA a valere del progetto “Formazione 

degli operatori dei CPI anche in modalità MOOC (Massive Open Online Course) sul 

Programma GOL e sulle Politiche Attive del Lavoro” regolamentato dal PAR-GOL Sicilia. 

 
 
Il Direttore del CIAPI  

 


